
Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования администрации Калтанского городского округа 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от 23.01.2023                    № 41 

 

 

О проведении муниципальной 

научно-практической конференции 

обучающихся «Школьный университет-2023»  

 
 

В соответствии с планом деятельности муниципального казенного 

учреждения Управление образования администрации Калтанского 

городского округа на 2022/2023 учебный год; положением о региональной 

научно-исследовательской конференции обучающихся «Кузбасская 

школьная академия наук» 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести муниципальную научно-практическую конференцию 

обучающихся «Школьный университет-2023» в период 20 – 22 февраля 2023 

года. 

2. Утвердить положение о проведении муниципальной научно-

практической конференции обучающихся «Школьный университет-2023» 

(приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципальной научно-

практической конференции обучающихся «Школьный университет-2023» 

(приложение 2). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заведующую методическим сектором МКУ УО Е.Ю. Слободину. 

 

 

 

 

 

Начальник управления    

 

 

 

 

      Н.В. Плюснина 

 

 

 
 
Слободина Евгения Юрьевна  



2  

Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от 23.01.2023 № 41 

 

Положение 

о муниципальной научно-практической конференции 

обучающихся «Школьный университет-2023»  

 

1. Общие положения 
 

Муниципальная научно-практическая конференция обучающихся 

«Школьный университет-2023» (далее – Конференция) проводится с целью 

популяризации интеллектуально-творческой деятельности обучающихся 

образовательных организаций Калтанского городского округа, приобщения к 

научному творчеству и совершенствования исследовательской культуры 

обучающихся. 

В рамках Конференции решаются следующие задачи: 

 выявлять творчески одаренных обучающихся, занимающихся 

исследовательской деятельностью; 

  активизировать творческий и научно-практический потенциал 

обучающихся,  

 мотивировать обучающихся образовательных организаций на 

участие в исследовательской и научно-проектной деятельности; 

 создавать условия для выявления и поддержки обучающихся, 

проявивших выдающиеся способности в исследовательской и проектной 

деятельности в области естественных, технических и гуманитарных наук;  

 развивать интерес к учебным предметам, творческий потенциал, 

умения и навыки самостоятельной работы. 

Организатором Конференции является муниципальное казенное 

учреждение Управление образования администрации Калтанского 

городского округа (МКУ УО). 

Конференция является муниципальным этапом региональной научно-

исследовательской конференции обучающихся «Кузбасская школьная 

академия наук». 

 

2. Участники Конференции 
 

В Конференции принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций Калтанского 

городского округа (организации школьного и дополнительного образования), 

победители научно-практической конференции уровня образовательной 

организации, по возрастным группам: 

 обучающиеся 1-2 классов; 

 обучающиеся 3-4 классов; 



3  

 обучающиеся 5-8 классов; 

 обучающиеся 9-11 классов. 

Квота участия от образовательной организации – по 1 (одному) 

победителю научно-практической конференции уровня образовательной 

организации в каждой возрастной группе.  

На Конференцию допускаются индивидуальные или групповые 

конкурсные работы (не более 2-х человек) в различных областях науки, 

техники и творчества, соответствующие требованиям настоящего положения. 

Участие в Конференции означает согласие участника на использование 

фотографий с его участием в Конференции в средствах массовой 

информации, размещение на сайте учредителя Конференции без уведомления 

автора. Принимая участие в Конференции, участник подтверждает, что 

полностью ознакомлен и согласен с положением о Конференции, 

подтверждает свое согласие на публикацию его данных в соответствии с 

протоколом Конференции в сообщениях о Конференции, в том числе 

третьими лицами. 

 

3. Руководство Конференцией 
 

Для организационного обеспечения проведения Конференции создается 

оргкомитет из числа представителей МКУ УО и образовательных организаций. 

Оргкомитет Конференции: 

 размещает информацию о проведении и итогах Конференции на сайте 

МКУ УО (http://muuo.ucoz.ru); 

 определяет условия проведения Конференции; 

 проводит экспертизу конкурсных работ; 

 определяет список победителей и призеров Конференции. 

Состав оргкомитета утверждается приказом МКУ УО. 

 

4. Порядок проведения Конференции 
 

Конференция проводится в период 20 - 22 февраля 2023 года в заочном 

формате.  

В срок до 17 февраля 2023 года образовательные организации 

направляют в электронном виде на электронный адрес: kaltanmk@mail.ru 

следующие документы:  

- информацию и заявку (приложение 1 к настоящему положению); 

- итоговый протокол школьного этапа Конференции (приложение 2 к 

настоящему положению); 

- конкурсные работы; 

- согласие на обработку персональных данных родителей (законных 

представителей) участников Конференции (приложение 3 к настоящему 

положению). 

mailto:kaltanmk@mail.ru


4  

Оргкомитет Конференции по итогам экспертизы конкурсных работ 

определяет победителей и призеров Конференции, направляет конкурсные 

работы 3 (трех) победителей в трех возрастных категориях (с 3 по 11 классы) 

для участия в региональной научно-исследовательской конференции 

обучающихся «Кузбасская школьная академия наук». 

Конкурсные работы обучающихся 1-2 классов на региональный этап 

Конференции не направляются.  

Победители и призеры Конференции награждаются электронными 

дипломами МКУ УО. 

Конкурсная работа может быть отклонена оргкомитетом Конференции 

по следующим причинам: 

 не соответствует требованиям, предъявляемым к конкурсным 

работам Конференции; 

 используется чужой интеллектуальный продукт (плагиат), 

уникальность конкурсной работы составляет менее 50%. 

По результатам Конференции апелляция не предусмотрена. 

 

5. Секции и критерии оценивания конкурсных работ 
 

Направления работы секций:  

Для обучающихся начальных классов (1-4 классы):  

«Точные науки» (секции: математика, информатика, робототехника, 

технология);  

«Естественные науки» (секции: окружающий мир, растительный мир; 

животный мир; здоровье);  

«Гуманитарные науки» (секции: русский язык, литература, краеведение, 

иностранный язык, физическая культура и двигательная активность, год 

педагога и наставника).  

Для обучающихся средних и старших классов (5-11 класс):  

«Точные науки» (секции: математика, информатика и 

программирование, робототехника, технология);  

«Естественные науки» (секции: физика, химия, биология, география, 

экология, медицина);  

«Гуманитарные науки» (секции: литературоведение, русский язык, 

иностранные языки, обществознание, история, краеведение, социология и 

психология, физическая культура и двигательная активность, год педагога и 

наставника).  

Критерии оценивания конкурсных работ: 

- структура работы; 

- актуальность, новизна, обоснованность темы; 

- соответствие темы, цели, задач содержанию; 

- соответствие выбранных методов проблеме и цели исследования. 

 
 



5  

6. Структура и требования к оформлению конкурсной работы 
 

Работа, представленная на Конференцию, должна быть выстроена по 

следующей структуре: 

 титульный лист (оформляется в соответствии с Приложением № 4 

к настоящему положению); 

 оглавление; 

 введение, которое включает в себя обоснование выбранной темы, 

цель и задачи работы, формулировку объекта и предмета исследования, 

краткий обзор имеющейся по данной теме литературы; 

 основная часть, которая должна соответствовать теме работы и 

полностью ее раскрывать; в ней приводится методика исследования, 

излагаются и анализируются полученные результаты); 

 заключение, которое содержит основные выводы, к которым автор 

пришел в результате работы; 

 список использованной литературы, оформленный в алфавитном 

порядке (рекомендовано: ГОСТ Р 7.0.5 — 2008 «Библиографическая 

ссылка»); 

 приложение, которое включает в себя дополнительные материалы 

(таблицы, графики и др.). 

Участники Конференции выполняют работу на русском языке. 

Конкурсная работа предоставляется в формате .doc или .docx; формат 

А4, шрифт – Times New Roman, кегль – 14 пт, межстрочный интервал – 1,5, 

выравнивание основного текста – по ширине.  

Отступы: слева – 30 мм, справа – 20 мм, сверху и снизу – 20 мм, 

абзацный отступ – 10 мм.  

Нумерация страниц сквозная, исключая титульный лист и приложения, в 

правом нижнем углу. 

Расстояние между названием главы и последующим текстом или между 

заголовками главы и параграфа – два интервала. Точка в конце заголовка, 

располагаемого посредине строки, не ставится. Подчеркивание заголовков и 

перенос слов не допускается. 

Объем работы до 15 страниц компьютерного текста (без учета 

титульного листа и приложений). 

Каждая работа должна соответствовать принципам уникальности и 

представлять собой материал, самостоятельно разработанный автором 

(группой авторов).   



6  

Приложение 1  

к положению о муниципальной 

 научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2023» 
 

 

Информация  

о проведении школьного этапа Конференции  
 

Наименование ОО  

Наименование научно-практической 

конференции 

 

Дата проведения  

Количество участников всего, чел.  

из них количество обучающихся, чел.:  

победителей  

призеров  

с ОВЗ, детей-инвалидов  

стоящих на профилактических учетах  

из многодетных семей  

из малообеспеченных семей  

 

 

Заявка на участие  

в муниципальной научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2023» 
 

Ф.И.О.  

участника 

(полностью) 

Класс Наименование 

ОО (полностью 

в соответствии 

с уставом) 

Номер 

сертификата 

ПФДО  

(ЭШ 2.0) 

Секция 

 

Тема проектной / 

исследовательской 

или творческой 

работы 

Ф.И.О.  

научного 

руководителя  

Контактная 

информация 

руководителя 

(должность, 

место работы, 
сотовый телефон, 

адрес 

электронной 

почты) 

        

        

        

 
 

Директор   ОО 

  

МП 

 

  



7  

Приложение 2  

к положению о муниципальной 

 научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2023» 
 

 

Итоговый протокол школьного этапа Конференции 

 

 

«____» __________2023 г.                                                Наименование ОО __________ 

 

 

1. О проведении школьного этапа Конференции 

Школьный этап Конференции проходил ________________ (дата проведения). К 

участию в школьном этапе Конференции было принято _______ (количество) заявок.  

2. Об определении победителей и призеров школьного этапа Конференции 
 

Ф.И.О.  

участника 

(полностью) 

Класс Наименование 

ОО (полностью в 

соответствии с 

уставом) 

Секция 

 

Тема проектной / 

исследовательско

й или творческой 

работы 

Количество баллов 

(max 24 балла)  
(в том числе: 

исследовательская 

и/или проектная 

работа (max 12 

баллов) + публичная 
защита работы (max 

12 баллов))  

Статус  

(1, 2, 3 

место, 

участник)  

       

       

       

 

Директор ОО 

 

МП 
 

 

  



8  

Приложение 3  

к положению о муниципальной 

 научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2023» 
 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

 Я, ___________________________________________________________________________________,  

          ФИО родителя или законного представителя 
паспорт _______ _____________, выдан ___________________________________________________________ 

                      серия                   номер                                                               кем   

_____________________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется опека или попечительство)  

_____________________________________________________________________________________________, 

адрес проживания 

являющийся родителем (законным представителем) ребенка ________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________  

фамилия, имя, отчество ребенка 
паспорт (свидетельство о рождении) _______ _____________, выдан __________________________________ 

                                                                          серия             номер                                            когда, кем      

_____________________________________________________________________________________________ 

адрес проживания 

На основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка (далее 

Ребенок) Государственному автономному учреждению дополнительного образования Кемеровской области 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

ʺСириус. Кузбассʺ» (далее ГАУДО КО «РЦВПРС и ТДМ ʺСириус. Кузбассʺ»), расположенному по адресу: 

650523, Российская Федерация, Кемеровская область, Кемеровский район, с. Елыкаево, ул. Игарская, д. 1-а. 

Перечень своих персональных данных, на обработку и использование которых даю согласие: фамилия, 
имя, отчество, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код 

подразделения, место регистрации и место фактического проживания, номер домашнего и мобильного 

телефона, дополнительные данные, которые я сообщил(а) в заполняемых мною документах. 

Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых даю согласие: фамилия, имя, отчество, 

школа, класс, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о 

рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код подразделения, 

телефон, адрес электронной почты, результаты участия Ребенка в различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, 

соревнованиях и т.п., сведения о состоянии здоровья, дополнительные данные, которые были сообщены в заявке, 

договоре, других заполняемых документах. 

Вышеуказанные персональные данные представлены с целью обработки ГАУДО КО «РЦВПРС и ТДМ 

ʺСириус. Кузбассʺ» для формирования образовательным учреждением единого банка данных контингента 

детей в целях осуществления образовательной и иной деятельности, индивидуального учета результатов 
усвоения детьми образовательных программ и достижениях в конкурсах и других мероприятиях, хранения в 

архивах сведений об этих результатах; фото и видеосъемки моего ребенка во время участия в 

образовательных программах и проектах, реализуемых в ГАУДО КО «РЦВПРС и ТДМ ʺСириус. Кузбассʺ». 

Я даю разрешение на безвозмездное использование и обработку фото- и видеоматериалов, а также 

других информационных материалов с участием моего ребенка во внутренних и внешних коммуникациях, 

фотографии и изображение могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности 

или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в рекламных буклетах 

и во всех средствах массовой информации, ТВ, кинофильмах, видео, в Интернете, листовках, почтовых 

рассылках, каталогах, постерах, промо статьях, рекламной кампании и т.д., при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.  

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, 
систематизация, накопление, автоматизированная обработка, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передача вышеуказанных данных по запросу вышестоящей организации, по письменному 

запросу уполномоченных организаций, обезличивание и уничтожение персональных данных. 

Я даю согласие на обработку , использование и  передачу всего объема персональных данных: в архив 

учреждения и (при необходимости) в другие архивы для хранения; транспортным компаниям; туристским и 

страховым компаниям; медицинским и лечебным организациям и учреждениям; иным юридическим и 



9  

физическим лицам – исключительно для нужд обеспечения участия Ребенка в образовательных программах 

(при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных), а также на 
блокирование и уничтожение персональных данных. 

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 
Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет 

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие, письменно уведомив об этом ГАУДО КО 

«РЦВПРС и ТДМ ʺСириус. Кузбассʺ». В случае получения моего письменного заявления об отзыве 

настоящего согласия ГАУДО КО «РЦВПРС и ТДМ ʺСириус. Кузбассʺ» обязан прекратить обработку или 

обеспечить прекращение обработки персональных данных и уничтожить или обеспечить уничтожение 

персональных данных в срок, не превышающий 30 дней с даты поступления указанного отзыва. Об 

уничтожении персональных данных ГАУДО КО «РЦВПРС и ТДМ ʺСириус. Кузбассʺ» обязан уведомить 

меня в письменной форме. 
 

 «____» _____________ 202_ г. ________________ / ___________________________ 

                                                                    Подпись                      Фамилия, инициалы 

  



10  

Приложение 4  

к положению о муниципальной 

 научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2023» 

 

Образец оформления титульного листа научно-исследовательской работы 

Региональная научно-исследовательская конференция обучающихся  

«Кузбасская школьная академия наук» 

 

 

 

Секция __________________________ 

 

 

 

 

ТЕМА ПРОЕКТНОЙ/ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ  

 

 

 

Работу выполнил: 

Фамилия_ Имя, 

ученик\ца … класса 

название учреждения 

город 

 

Место выполнения работы (если отличается от места учёбы): 

название учреждения 

город 

 

Руководитель: 

ФИО, 

звание, должность 

учреждение 

 

Консультант (при наличии): 

ФИО, 

звание, должность 

учреждение 

 

 

 

 

2023 

  



11  

Приложение 2  

к приказу МКУ УО 

от 23.01.2023 № 41 

 

 
Состав оргкомитета  

муниципальной научно-практической конференции  

обучающихся «Школьный университет-2023»  

 

 

Плюснина 

Наталья Владимировна 

– начальник МКУ УО,  

председатель оргкомитета 
 

Лунцова  

Ольга Васильевна 

– и. о. заместителя начальника МКУ УО, 

заместитель председателя оргкомитета 
 

Гееб 

Наталья Николаевна 

– заведующая сектором инклюзивного 

образования МКУ УО 
 

Кириллова 

Татьяна Михайловна 

– заведующая сектором мониторинга МКУ 

УО 
 

Слободина  

Евгения Юрьевна 

– заведующая методическим сектором МКУ 

УО 
 

Машникова  

Ксения Анатольевна 

– заместитель директора по УВР МБОУ 

«СОШ № 1» 
 

Буркина  

Евгения Владимировна 

– заместитель директора по УВР МАОУ 

«СОШ № 2» 
 

Федина 

Екатерина Анатольевна 

– заместитель директора по УР МБОУ 

«ООШ № 18» 
 

Сегиневич  

Наталья Александровна 

– заместитель директора по УВР МБОУ 

«СОШ № 30» 
 

Пушкаренко 

Дарья Владимировна 

– заместитель директора по УВР МБОУ ДО 

ДДТ 
 


	Положение
	2. Участники Конференции
	3. Руководство Конференцией
	4. Порядок проведения Конференции
	5. Секции и критерии оценивания конкурсных работ
	6. Структура и требования к оформлению конкурсной работы

